


**BALANCE GENERAL DE PUBLICACIÓN AL 31 DE JULIO DE 2020 (Expresado en Bs.)**

| ACTIVO                                                                     |                           | PASIVO Y PATRIMONIO                                                                                  |                            |
|----------------------------------------------------------------------------|---------------------------|------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------------------|
|                                                                            | Julio-20                  |                                                                                                      | Julio-20                   |
| <b>DISPONIBILIDADES</b>                                                    | <b>32.193.702.967.338</b> | <b>PASIVO</b>                                                                                        |                            |
| Efectivo                                                                   | 4.203.792.657.579         | <b>CAPTACIONES DEL PÚBLICO</b>                                                                       | <b>31.904.685.524.367</b>  |
| Banco Central de Venezuela                                                 | 22.950.698.667.283        | Depósitos a la vista                                                                                 | 30.115.733.356.927         |
| Bancos y otras instituciones financieras del país                          | 91.754.979.878            | Cuentas corrientes no remuneradas                                                                    | 17.262.150.730.923         |
| Bancos y corresponsales del exterior                                       | 4.941.593.787.712         | Cuentas corrientes remuneradas                                                                       | 9.185.061.113.646          |
| Oficina matriz y sucursales                                                | -0-                       | Cuentas corrientes según Convenio Cambiario N° 20                                                    | 560.987.559.212            |
| Efectos de cobro inmediato                                                 | 7.639.675.774             | Depósitos y certificados a la vista                                                                  | 334.335.347.604            |
| (Provisión para disponibilidades)                                          | (1.776.800.888)           | Cuentas corrientes según Sistema de Mercado Cambiario de Libre Convertibilidad                       | 2.773.198.605.542          |
| <b>INVERSIONES EN TÍTULOS VALORES</b>                                      | <b>4.548.415.941.344</b>  | Fondos especiales en fideicomiso según Sistema de Mercado Cambiario de Libre Convertibilidad         | -0-                        |
| Colocaciones en el Banco Central de Venezuela y operaciones interbancarias | -0-                       | Otras obligaciones a la vista                                                                        | 100.122.060.625            |
| Inversiones en títulos valores para negociar                               | -0-                       | Obligaciones por operaciones de mesa de dinero                                                       | -0-                        |
| Inversiones en títulos valores disponibles para la venta                   | 17.161.526.488            | Depósitos de ahorro                                                                                  | 1.684.181.337.383          |
| Inversiones en títulos valores mantenidas hasta su vencimiento             | 427.561.715.067           | Depósitos a plazo                                                                                    | 4.648.769.432              |
| Inversiones de disponibilidad restringida                                  | 4.103.650.232.945         | Títulos valores emitidos por la institución                                                          | -0-                        |
| Inversiones en otros títulos valores                                       | 42.466.844                | Captaciones del público restringidas                                                                 | -0-                        |
| (Provisión para inversiones en títulos valores)                            | -0-                       | Derechos y participaciones sobre títulos o valores                                                   | -0-                        |
| <b>CARTERA DE CRÉDITOS</b>                                                 | <b>6.428.587.945.124</b>  | <b>OBLIGACIONES CON EL BANCO CENTRAL DE VENEZUELA</b>                                                | <b>82.111.502</b>          |
| Créditos vigentes                                                          | 6.562.530.964.381         | <b>CAPTACIONES Y OBLIGACIONES CON EL BANCO NACIONAL DE VIVIENDA Y HÁBITAT</b>                        | <b>2.041.493.178.072</b>   |
| Créditos reestructurados                                                   | 70.800.000                | <b>OTROS FINANCIAMIENTOS OBTENIDOS</b>                                                               | <b>2.041.493.178.072</b>   |
| Créditos vencidos                                                          | 78.643.335                | Obligaciones con instituciones financieras del país hasta un año                                     | -0-                        |
| Créditos en litigio                                                        | -0-                       | Obligaciones con instituciones financieras del país a más de un año                                  | -0-                        |
| (Provisión para cartera de créditos)                                       | (134.092.462.592)         | Obligaciones con instituciones financieras del exterior hasta un año                                 | -0-                        |
| <b>INTERESES Y COMISIONES POR COBRAR</b>                                   | <b>50.065.584.024</b>     | Obligaciones con instituciones financieras del exterior a más de un año                              | -0-                        |
| Rendimientos por cobrar por disponibilidades                               | -0-                       | Obligaciones por otros financiamientos hasta un año                                                  | -0-                        |
| Rendimientos por cobrar por inversiones en títulos valores                 | 829.784.043               | Obligaciones por otros financiamientos a más de un año                                               | -0-                        |
| Rendimientos por cobrar por cartera de créditos                            | 47.302.775.484            | <b>OTRAS OBLIGACIONES POR INTERMEDIACIÓN FINANCIERA</b>                                              | <b>6.870.573.473</b>       |
| Comisiones por cobrar                                                      | 1.943.635.340             | <b>INTERESES Y COMISIONES POR PAGAR</b>                                                              | <b>6.049.331.602</b>       |
| Rendimientos y comisiones por cobrar por otras cuentas por cobrar          | -0-                       | Gastos por pagar por captaciones del público                                                         | -0-                        |
| (Provisión para rendimientos por cobrar y otros)                           | (10.610.843)              | Gastos por pagar por obligaciones con el BCV                                                         | -0-                        |
| <b>INVERSIONES EN EMPRESAS FILIALES, AFILIADAS Y SUCURSALES</b>            | <b>41.082.997.236</b>     | Gastos por pagar por captaciones y obligaciones con el BANCO NACIONAL DE VIVIENDA Y HÁBITAT          | -0-                        |
| Inversiones en empresas filiales y afiliadas                               | 41.082.997.236            | Gastos por pagar por otros financiamientos obtenidos                                                 | 821.241.871                |
| Inversiones en sucursales                                                  | -0-                       | Gastos por pagar por otras obligaciones por intermediación financiera                                | -0-                        |
| (Provisión para inversiones en empresas filiales, afiliadas y sucursales)  | -0-                       | Gastos por pagar por otras obligaciones                                                              | -0-                        |
| <b>BIENES REALIZABLES</b>                                                  | <b>595.975.556</b>        | Gastos por pagar por obligaciones subordinadas                                                       | -0-                        |
| <b>BIENES DE USO</b>                                                       | <b>714.952.252.146</b>    | <b>ACUMULACIONES Y OTROS PASIVOS</b>                                                                 | <b>12.492.433.266.242</b>  |
| <b>OTROS ACTIVOS</b>                                                       | <b>8.477.633.225.839</b>  | <b>OBLIGACIONES SUBORDINADAS</b>                                                                     | <b>-0-</b>                 |
| <b>TOTAL DEL ACTIVO</b>                                                    | <b>52.455.036.888.607</b> | <b>OTRAS OBLIGACIONES</b>                                                                            | <b>-0-</b>                 |
|                                                                            |                           | <b>TOTAL DEL PASIVO</b>                                                                              | <b>46.445.564.653.656</b>  |
|                                                                            |                           | <b>GESTIÓN OPERATIVA</b>                                                                             | <b>308.407.960.515</b>     |
|                                                                            |                           | <b>PATRIMONIO</b>                                                                                    |                            |
|                                                                            |                           | <b>CAPITAL SOCIAL</b>                                                                                | <b>12.500</b>              |
|                                                                            |                           | Capital pagado                                                                                       | 12.500                     |
|                                                                            |                           | <b>OBLIGACIONES CONVERTIBLES EN ACCIONES</b>                                                         | <b>-0-</b>                 |
|                                                                            |                           | <b>APORTES PATRIMONIALES NO CAPITALIZADOS</b>                                                        | <b>800.400.000</b>         |
|                                                                            |                           | <b>RESERVAS DE CAPITAL</b>                                                                           | <b>13.750</b>              |
|                                                                            |                           | <b>AJUSTES AL PATRIMONIO</b>                                                                         | <b>4.743.198.863.794</b>   |
|                                                                            |                           | <b>RESULTADOS ACUMULADOS</b>                                                                         | <b>957.198.299.644</b>     |
|                                                                            |                           | <b>GANANCIA O PÉRDIDA NO REALIZADA EN INVERSIONES EN TÍTULOS VALORES</b>                             | <b>(133.314.903)</b>       |
|                                                                            |                           | <b>(ACCIONES EN TESORERÍA)</b>                                                                       | <b>(349)</b>               |
|                                                                            |                           | <b>TOTAL DE PATRIMONIO</b>                                                                           | <b>5.701.064.274.436</b>   |
|                                                                            |                           | <b>TOTAL DEL PASIVO Y PATRIMONIO</b>                                                                 | <b>52.455.036.888.607</b>  |
|                                                                            |                           | <b>CUENTAS CONTINGENTES DEUDORAS</b>                                                                 | <b>121.813.795.156</b>     |
|                                                                            |                           | <b>ACTIVOS DE LOS FIDEICOMISOS</b>                                                                   | <b>1.792.163.502.706</b>   |
|                                                                            |                           | <b>OTROS ENCARGOS DE CONFIANZA</b>                                                                   | <b>275.217</b>             |
|                                                                            |                           | <b>CUENTAS DEUDORAS POR OTROS ENCARGOS DE CONFIANZA (RÉGIMEN PRESTACIONAL DE VIVIENDA Y HÁBITAT)</b> | <b>27.427.126.720</b>      |
|                                                                            |                           | <b>OTRAS CUENTAS DEUDORAS DE LOS FONDOS DE AHORRO PARA LA VIVIENDA</b>                               | <b>183</b>                 |
|                                                                            |                           | <b>OTRAS CUENTAS DEUDORAS</b>                                                                        | <b>185.358.110.076.299</b> |
|                                                                            |                           | <b>OTRAS CUENTAS DE REGISTRO DEUDORAS</b>                                                            | <b>132</b>                 |
|                                                                            |                           | <b>ACTIVOS DE LOS ENCARGOS DE CONFIANZA PARA OPERACIONES EN CRIPTOACTIVOS SOBERANOS</b>              | <b>-0-</b>                 |

**PATRIMONIO ASIGNADO DE LOS FIDEICOMISOS (DETALLES)**

| Tipos de Fideicomisos  | Personas Naturales | Personas Jurídicas    | Administración Central | Administraciones Públicas, Estatales, Municipales y del Distrito Capital | Entes Descentralizados y Otros Organismos con Régimen Especial | Total                  |
|------------------------|--------------------|-----------------------|------------------------|--------------------------------------------------------------------------|----------------------------------------------------------------|------------------------|
| Inversión              | 7.469.364          | 15.729.679.087        | -0-                    | -0-                                                                      | 466.200.367                                                    | 16.203.348.818         |
| Garantía               | -0-                | -0-                   | -0-                    | -0-                                                                      | 9.386                                                          | 9.386                  |
| Administración         | 5.714.800          | 72.310.097.744        | 9.532.476.881          | 1.632.104.915                                                            | 68.087.446.890                                                 | 151.567.841.230        |
| Características Mixtas | -0-                | -0-                   | -0-                    | -0-                                                                      | -0-                                                            | -0-                    |
| Otros                  | -0-                | -0-                   | -0-                    | -0-                                                                      | -0-                                                            | -0-                    |
| <b>TOTAL</b>           | <b>13.184.164</b>  | <b>88.039.776.831</b> | <b>9.532.476.881</b>   | <b>1.632.104.915</b>                                                     | <b>68.553.656.643</b>                                          | <b>167.771.199.434</b> |

|                                                                                             |                   |
|---------------------------------------------------------------------------------------------|-------------------|
| Inversiones Cedidas                                                                         | -0-               |
| Cartera agrícola del mes                                                                    | -0-               |
| Cartera agrícola acumulada                                                                  | 571.258.498.377   |
| Captaciones de entidades oficiales                                                          | 3.278.528.527.171 |
| Microcréditos                                                                               | 21.333.923.939    |
| Créditos al Sector Turismo según la legislación vigente                                     | 11.402.956.906    |
| Créditos hipotecarios según la Ley Especial de Protección al Deudor Hipotecario de Vivienda | 33.029            |
| Índice de Adecuación de Patrimonio Contable                                                 | 21,08%            |
| Créditos otorgados a la actividad manufacturera                                             | 223.010.393.868   |

  
Juan Carlos Escotet R.  
Presidente

  
José Grasso Vecchio  
Presidente Ejecutivo

  
Nakary Cova N.  
Contador General

  
Alfredo J. González J.  
Auditor Interno

**ESTADO DE RESULTADOS DE PUBLICACIÓN POR EL PERÍODO DEL 01/07/2020 AL 31/07/2020 (Expresado en Bs.)**

|                                                                                   | Julio-20               |                                                                            | Julio-20                 |
|-----------------------------------------------------------------------------------|------------------------|----------------------------------------------------------------------------|--------------------------|
| <b>INGRESOS FINANCIEROS</b>                                                       | <b>370.445.691.199</b> | <b>MARGEN FINANCIERO NETO</b>                                              | <b>205.732.021.581</b>   |
| Ingresos por disponibilidades                                                     | 450.116.367            | Otros ingresos operativos                                                  | 1.228.349.753.708        |
| Ingresos por inversiones en títulos valores                                       | 52.195.776.369         | Otros gastos operativos                                                    | 232.294.208.180          |
| Ingresos por cartera de créditos                                                  | 317.799.798.457        | <b>MARGEN DE INTERMEDIACIÓN FINANCIERA</b>                                 | <b>1.201.787.567.109</b> |
| Ingresos por otras cuentas por cobrar                                             | 6                      | <b>GASTOS DE TRANSFORMACIÓN:</b>                                           | <b>696.868.771.023</b>   |
| Ingresos por inversiones en empresas filiales, afiliadas y sucursales             | -0-                    | Gastos de personal                                                         | 151.687.629.839          |
| Ingresos por oficina principal y sucursales                                       | -0-                    | Gastos Generales y Administrativos                                         | 500.346.624.191          |
| Otros ingresos financieros                                                        | -0-                    | Aportes al Fondo de Garantía de Depósitos y Protección Bancaria            | 25.918.821.975           |
| <b>GASTOS FINANCIEROS</b>                                                         | <b>149.203.005.378</b> | Aportes a la Superintendencia de las Instituciones del Sector Bancario     | 18.915.695.018           |
| Gastos por captaciones del público                                                | 51.712.081.803         | <b>MARGEN OPERATIVO BRUTO</b>                                              | <b>504.918.796.086</b>   |
| Gastos por obligaciones con el Banco Central de Venezuela                         | -0-                    | Ingresos por bienes realizables                                            | -0-                      |
| Gastos por captaciones y obligaciones con el Banco Nacional de Vivienda y Hábitat | -0-                    | Ingresos por programas especiales                                          | -0-                      |
| Gastos por otros financiamientos obtenidos                                        | 97.490.923.575         | Ingresos operativos varios                                                 | 418.010.363              |
| Gastos por otras obligaciones por intermediación financiera                       | -0-                    | Gastos por bienes realizables                                              | 25.911.981               |
| Gastos por obligaciones subordinadas                                              | -0-                    | Gastos por depreciación, amortización y desvalorización de bienes diversos | -0-                      |
| Gastos por otras obligaciones                                                     | -0-                    | Gastos operativos varios                                                   | 119.410.433.953          |
| Gastos por oficina principal y sucursales                                         | -0-                    | <b>MARGEN OPERATIVO NETO</b>                                               | <b>385.900.460.515</b>   |
| Otros gastos financieros                                                          | -0-                    | Ingresos extraordinarios                                                   | -0-                      |
| <b>MARGEN FINANCIERO BRUTO</b>                                                    | <b>221.242.685.821</b> | Gastos extraordinarios                                                     | 292.500.000              |
| Ingresos por recuperaciones de activos financieros                                | 3.542.011              | <b>RESULTADO BRUTO ANTES DE IMPUESTOS</b>                                  | <b>385.607.960.515</b>   |
| Gastos por incobrabilidad y desvalorización de activos financieros                | 15.514.206.251         | Impuesto sobre la renta                                                    | 77.200.000.000           |
| Gastos por incobrabilidad de créditos y otras cuentas por cobrar                  | 15.177.804.962         | <b>RESULTADO NETO</b>                                                      | <b>308.407.960.515</b>   |
| Constitución de provisión y ajustes de disponibilidades                           | 336.401.289            |                                                                            |                          |

**REALIZA TUS COMPRAS SIN PREOCUPACIÓN  
CON LOS PUNTOS DE VENTA BANESCO**



**SON SEGUROS,  
CONFIABLES  
Y SIN SORPRESAS**